184-A da Lei nº 14.133, de 2021, que não envolvam obras 
e serviços de engenharia”. 

Minuta Modelo 

CONVÊNIO 

Com órgão ou entidade da Administração Pública 

(sem obras ou serviços de engenharia) 

Nota Explicativa 2 

Para valor global inferior ou igual a R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 

aplicar-se-á o regime simplificado (art. 184-A, Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021). Nestes 

casos, recomenda-se que seja utilizada pelo órgão assessorado a minuta de convênio do regime 

simplificado. 

Nota Explicativa 3 

Os itens deste modelo de instrumento de convênio destacados em vermelho itálico

[...]

Subcláusula sexta. O cronograma de desembolso, quando necessário, deverá ser 

ajustado após a verificação da realização do processo licitatório ou da cotação prévia 

pelo CONCEDENTE. 

Subcláusula sétima. Na hipótese de inexistência de execução financeira após 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias contados da liberação da parcela pelo CONCEDENTE 

ou do último pagamento realizado pelo CONVENENTE, o CONCEDENTE deverá proceder 

de acordo com os §§ 7º ao 9º do art. 68 da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 

de agosto de 2023. 

Subcláusula oitava.

[...]

solicite junto à instituição financeira albergante da conta corrente específica: 

I - a transferência dos recursos financeiros por ele repassados, bem como os seus 

rendimentos, para a conta única da União, caso os recursos não sejam utilizados no 

objeto da transferência pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e não haja 

motivada suspensão ou prorrogação deste prazo, nos termos da Subcláusula sétima; 

II - o resgate dos saldos remanescentes, nos casos em que não houver a devolução dos 

recursos, no prazo previsto no §1º do art. 95 da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33,

[...]

III - informações das notas fiscais ou documentos contábeis. 

Subcláusula quarta. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a 

identificação pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à 

pessoa física que não possua conta bancária, restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 

(mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta toda a duração do 

instrumento. 

Subcláusula quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de 

fabricação específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respectiva despesa